
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA

měsíčník

č. 3/2023

www.hermanuv -mestec.cz

Výrazný  
úspěch Ježků

Zápis dětí do  
1. ročníku ZŠ

Naši sousedé
Irma Celundová 107

Okružní křižovatka na Pankráci je snad zachráněna
Pátek 17. února 2023 byl poslední den pro uplatnění závazných stanovisek 
a námitek k pokračování stavebního řízení pro vydání společného povolení 
na stavbu „X-Park Heřmanův Městec“. Česky řečeno, výstavbu nákupního 
centra umístěného při výjezdu z Heřmanova Městce ve směru na Čáslav 
vlevo. Stavba obsahuje několik objektů – od obchodního centra o půdorysu 
60 x 57 metrů až po reklamní pylon o šířce 1,5 metru a výšce 6 metrů. Při 
prostudování předložené dokumentace mě překvapilo několik skutečností.

vební povolení byla podána již v roce 2021. 
Proč nebyla sepsána smlouva o smlouvě 
budoucí, která by stanovila cenu pozemků 
nezbytných pro realizaci díla? 

Socha vs. reklama
Další „drobností“ je plánovaný reklamní 
pylon, který na příjezdu od Čáslavi zastíní 
památku zapsanou v seznamu nemovitých 
kulturních památek – sochu sv. Panny Ma-
rie Svatohorské s kamenným podstavcem. 
Na výjezdu z Heřmanova Městce jí kulisu 
vytvoří nákupní centrum. Bude toto dů-

stojné místo pro sakrální památku? Ano, asi 
bychom si zvykli. Otázka ale zní: Chceme si 
zvykat, nebo situaci řešit? 

Okružní křižovatka
Zásadní chybu celého projektu však vidím 
v absenci okružní křižovatky. Dle veřejně 
známých skutečností se chystá na druhé 
straně (severní) silnice I/17 ve směru na Čá-
slav výstavba sedmi bytových domů a dvou 
obchodních domů. Územní řízení na tento 
projekt bylo zahájeno již počátkem roku 
2022. Proč město nedalo investorům jasný 
signál? Podmínkou souhlasu se stavbami  je 
vybudování okružní křižovatky na Pankráci! 
U silnic I. třídy věc obvyklá. Soulad projekto-
vých dokumentací obou nákupních center 
s projektem křižovatky měl být zásadní a 
nepřekročitelnou podmínkou Města Heř-
manův Městec pro vydání souhlasu k jejich 
výstavbě.  

Pokračování na straně 4

 Socha sv. Panny Marie Svatohorské s kamenným podstavcem

Nedořešené pozemky
Zarážející je, že investor nemá s Městem 
Heřmanův Městec vyřešeny vlastnické vzta-
hy. Přístup na své pozemky má pouze přes 
pozemky ve vlastnictví města. Kdy jindy 
má město prodat tyto pozemky než před 
zahájením stavby? Pokud s ní souhlasí. Po 
dokončení stavby již investor město nepo-
třebuje.  Nabídne městu odkup  pozemků 
pouze za odhadní cenu. Hodnota strategic-
kého (přístupového) pozemku pro takovou 
investici je samozřejmě jiná než dle odhadu 
či cenové mapy města. První žádost o sta-

8



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec 
na svém jednání dne 31. 01. 2023 
usnesením č.

 

R/2023/038 bere na vědomí kontrolu 
usnesení rady města s termínem splnění 
od 17. 1. 2023 do 31. 1. 2023,

R/2023/039 bere na vědomí zápis 
z kulturní komise konané dne 11. 1. 2023 
a pověřuje Otakara Volejníka projednat 
možnost vystoupení orchestru SAKO 
v partnerském městě Bechyně. Pověřuje 
Vítězslava Marka pozvat ředitele 
organizace SPOKUL HM, p. o. na příští 
jednání komise,

R/2023/040 bere na vědomí zápis 
z jednání komise pro investice a rozvoj 
č. 01/2023,

R/2023/041 nedoporučuje bezúplatný 
převod pozemku parcelní číslo 2109 
v k.ú. Heřmanův Městec od Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových,

R/2023/042 doporučuje předloženou 
směnu části pozemku parcelní číslo 
209/5 v k.ú. Heřmanův Městec za část 
pozemku města parcelní číslo 202/1 v k.ú. 
Heřmanův Městec se Společenstvím 
vlastníků bytů Sokolská 629-631, 
Heřmanův Městec,

R/2023/043 schvaluje předloženou 
Smlouvu o zřízení služebnosti č. 11010-
103508 mezi Městem Heřmanův Městec 
a společností CETIN, a. s.,

R/2023/044 schvaluje prodloužení 
Dohody o přičlenění honebních pozemků 
ve vlastnictví města k honitbě Honebního 
společenství Načešice - Mezilesí, IČ 
75016613, Načešice 538 03 do 31. 3. 2033 
za cenu 40 Kč/ha/rok,

R/2023/045 bere na vědomí, že prostor 
bývalé kavárny ve sportovní hale je 
nevyužitý a ukládá zveřejnit záměr na 
jeho pronájem,

R/2023/046 schvaluje uzavření dodatku 
č. 2 k servisní smlouvě s Ing. Vojtěchem 
Jírou, IČO 64220281 na servis 
elektronické zabezpečovací signalizace 
v multifunkčním centru,

R/2023/047 souhlasí s umístěním 
telekomunikační věže dle přiloženého 
koordinačního situačního výkresu 
a pověřuje místostarostku k potvrzení 
koordinačního situačního výkresu,

R/2023/048 schvaluje uzavření Smlouvy 
o zřízení a provozu mobilní aplikace 
V OBRAZE 2.0 se společností Galileo 
Corporation, s. r. o. se sídlem Březenecká 
4808, 430 04 Chomutov, IČO 25448714,

R/2023/049 schvaluje ukončení smlouvy 
o spolupráci při zajišťování předškolního 
vzdělávání a umisťování dětí do 
mateřských školek s obcí Hošťalovice, 
Jezbořice, Klešice, Kostelec u Heřmanova 
Městce, Úherčice, Rozhovice, Svinčany, 
Vápenný Podol, Vyžice, Stojice,

R/2023/050 schvaluje finanční příspěvek 
na činnost spolku Rodinné Integrační 
Centrum, z.s., náměstí Republiky 2686, 
Pardubice, IČO 27026728, ve výši 3.000 Kč.

R/2023/051 schvaluje finanční příspěvek 
na konto veřejné sbírky projektu "Na kole 
dětem 2023", č. ú. 107-484410267/0100, 
ve výši 10.000 Kč,

R/2023/052 neschvaluje finanční 
příspěvek na činnost spolku Další cesta, 
z.s., U Školky 332, Choltice, IČO 05670039,

R/2023/053 schvaluje podpisy smluv na 
prodej dříví na I. Q 2023 se společností 
WOOD PAPER, a. s., Hlína 138, 664 91 
Ivančice, společností Stora Enso Wood 
Products Planá, s. r. o., Tachovská 824, 348 
15 Planá u Mar. Lázní,

R/2023/054 schvaluje připojení města 
k mezinárodní kampani "Vlajka pro Tibet" 
formou vyvěšení tibetské vlajky dne 
10. 3. 2023,

R/2023/055 schvaluje hospodářský 
výsledek Domova pro seniory, 
U Bažantnice 63, Heřmanův Městec, za rok 
2022,

R/2023/056 schvaluje "Úpravu č. 2 - 
Finančního vztahu pro rok 2022" Domova 
pro seniory, U Bažantnice 63, Heřmanův 
Městec,

R/2023/057 schvaluje přijetí věcného 
daru Domovem pro seniory, U Bažantnice 
63, 538 03 Heřmanův Městec – netkanou 
textilii v hodnotě 4.000 Kč od firmy 
DENTIMED, s. r. o.,

R/2023/058 schvaluje čerpání rezervního 
fondu Základní umělecké školy Heřmanův 
Městec, ve výši 50.000 Kč na nákup 
pianina zn. Schimmel,

R/2023/059 schvaluje převod 
dlouhodobého majetku – digitální 
projekční techniky (viz příloha) z majetku 
Města Heřmanův Městec na SPOKUL 
HM, p. o., v celkové zůstatkové hodnotě 
654.279 Kč, k 1. 1. 2023,

R/2023/060 schvaluje předložený 
Souhlas s provedením stavby sepsaný 
mezi Městem Heřmanův Městec a panem 
Jaroslavem Merglem ve věci zateplení 
uliční obvodové stěny budovy č. p. 216,

R/2023/061 schvaluje předložený 
Souhlas s provedením stavby sepsaný 
mezi Městem Heřmanův Městec a manž. 
Balonovými u rodinného domu č. p. 395.

Rada města Heřmanův Městec 
na svém jednání dne 14. 2. 2023 
usnesením č.

R/2023/062 bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení rady města s termínem 
splnění v období od 31. 1. 12023 do 
14. 2. 2023,

R/2023/063 bere na vědomí zápis 
z jednání komise životního prostředí 

a odpadového hospodářství dne 
18. 1. 2023,

R/2023/064 schvaluje zřízení komise pro 
výchovu a vzdělávání,

R/2023/065 schvaluje pronájem části 
pozemku parcelní číslo 593/2 v k.ú. 
Heřmanův Městec o výměře 500 m2 paní 
Mileně Vernerové za cenu 5 Kč/m2/rok za 
3 roky zpětně,

R/2023/066 nedoporučuje odprodej 
části pozemku parcelní číslo 1856/6 
v k.ú. Heřmanův Městec manželům 
Slezákovým,

R/2023/067 doporučuje odprodej 
pozemku parcelní číslo 2062 o výměře 
188 m2 panu Jiřímu Pošíkovi, paní 
Naděždě Pošíkové, panu Štěpánu Pošíkovi 
a paní Tereze Barešové za cenu podle 
platné cenové mapy včetně doplacení za 
3 roky zpětně,

R/2023/068 doporučuje odprodej části 
pozemků parcelní číslo 278/1, 279, 336/1 
a st. 385 o celkové výměře 37 m2 v k.ú. 
Heřmanův Městec společnosti Povodí 
Labe, státní podnik, za cenu dle znaleckého 
posudku ve výši 7.480 Kč+ DPH,

R/2023/069 doporučuje odprodej 
pozemku parcelní číslo 1856/8 o výměře 
551 m2 panu Liboru Nováčkovi za cenu 
dle platné cenové mapy,

R/2023/070 doporučuje podání žádosti 
o bezúplatný převod částí pozemku 
č. parc.2121/1 v k.ú. Chotěnice na 
Pardubický kraj prostřednictvím Správy 
a údržby silnic Pardubického kraje,

R/2023/071 schvaluje předloženou 
Smlouvu o zřízení věcného břemene - 
služebnosti č. IV-12-2021822/VB/2 mezi 
Městem Heřmanův Městec a společností 
ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035,

R/2023/072 doporučuje navýšení Ceníku 
na pronájem pozemků města o inflaci za 
rok 2022 ve výši 15,1 %,

R/2023/073 souhlasí s vyměřením 
pokuty ve výši 20 000,00 Kč společnosti 
ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, za 
nedodržení podmínek ujednaných ve 
Smlouvě o dočasném zvláštním užívání,

R/2023/074 schvaluje čerpání 
investičního fondu ve výši 40.200 Kč na 
opravu myčky ve školní jídelně,

R/2023/075 schvaluje odpisový plán 
pro rok 2023 Základní školy Heřmanův 
Městec,

R/2023/076 schvaluje odpisový plán pro 
rok 2023 Mateřské školy Jonášova 726, 
Heřmanův Městec,

R/2023/077 schvaluje přijetí věcných darů: 
Motomed Reck Viva – pro ruce a nohy od 
PhDr. Evy Kunátové Holečkové, chodítko 
nízké – kolové od Heleny Horové,

R/2023/078 bere na vědomí žádost 
o výjimku dle OZV č. 5/2016 čl. 2/2, 
která spočívá v prodloužení doby 
konání kulturní akce "Hasičský ples", dne 



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Národní hřebčín Kladruby nad Labem informuje
Slavnostní otevření zrekonstruovaných stavebních objektů areálu hřebčína v Heřmanově 
Městci se uskuteční koncem března za účasti vzácných hostů v čele s ministrem země-
dělství panem Zdeňkem Nekulou. Po dohodě s vedením hřebčína jsme pro Vás připravili, 
věřím, zajímavé informace.

Aleš Jiroutek, starosta města

Heřmanoměstecké stáje znovu ožívají a září
V únoru tohoto roku končí dvouletá celková rekonstrukce objektu bývalých 
knížecích stájí Kinských, v současnosti výcvikového střediska Národního hřebčí-
na Kladruby nad Labem. Vraní starokladrubští koně neodmyslitelně patří k Heř-
manovu Městci více než půl století, ovšem historie objektu sahá až do roku 
1874, kdy podle plánů stavitele Jana Jesenského započala jeho stavba. Vzhled 
stájí jistě ovlivnil více než pozitivní vztah rodiny Kinských k Anglii a jejich nad-
šení pro vše anglické související s chovem koní a jezdectvím. Historie neznalý 
návštěvník může mít proto ne náhodou pocit, že se ocitl nikoli v Heřmanově 
Městci, ale v tradiční dostihové stáji kdesi na anglickém venkově.

Po skončení druhé světové války knížecí 
jezdecké stáje připadly na základě Bene-
šových dekretů státu a začal je využívat 
Státní pokusný hřebčín ve Slatiňanech, ve 
kterých od roku 1945 probíhala úspěšná 
regenerace starokladrubského vraníka. Heř-
manoměstecké stáje se staly detašovaným 
slatiňanským pracovištěm zaměřeným na 
výcvik mladých starokladrubských vraníků. 
Pamětníci si jistě vybavují tehdejší závody 
pod sedlem a v zápřahu, které probíhaly 
v prostorách „Bažantnice“, i tradiční Hu-
bertovy jízdy. Od roku 1992, kdy byl Mini-
sterstvem zemědělství ČR založen Národní 
hřebčín Kladruby nad Labem, došlo ke slou-
čení kladrubského a slatiňanského hřebčína 
v jeden celek, včetně Výcvikového střediska 
v Heřmanově Městci. Výcvikové středisko 
dál sloužilo původnímu účelu, tj. výcviku 
mladých starokladrubských vraníků.

V roce 2021 si havarijní stav objektu vyžá-
dal generální rekonstrukci. V březnu opustili 
středisko poslední koně a objekt převzala 
stavební společnost AVERS, spol. s r. o. 

Rekonstrukce probíhala jak za stálého do-
zoru investora, tak odborných pracovníků 
památkové péče. A výsledek? Bývalým 
knížecím stájím byl navrácen původní lesk 
i nostalgická atmosféra dávných časů, kdy 
se kolem Heřmanova Městce proháněli 
jezdci v červených kabátcích se smečkou 
loveckých psů. Rekonstrukce a exkurs do 
minulosti stájí budou zachyceny v připra-
vované publikaci národního hřebčína s ná-
zvem Knížecí stáje v Heřmanově Městci 
pohledem stavební historie. Knihu bude 
možno zakoupit na pokladnách národního 
hřebčína od dubna tohoto roku.

Stáje v Heřmanově Městci budou zpřístup-
něné také široké veřejnosti, a to od jara roku 
2023. V současné době probíhají přípravy 
prohlídkového okruhu. O konkrétním termí-
nu otevření a dalších bližších podrobnos-
tech bude národní hřebčín informovat na 
webových stránkách www.nhkladruby.cz 
v průběhu jarních měsíců.

Renáta Tetřevová, kurátorka sbírek NHK

3. 3. 2023 do 3.00 hod. následujícího dne. 
Stále však platí obecně závazná vyhláška 
č. 1/2018 o nočním klidu,

R/2023/079 neschvaluje finanční 
příspěvek pro spolek TAJV, z.s. se sídlem 
Sportovní 158, Poděbrady, IČO 09287094,

R/2023/080 schvaluje finanční příspěvek 
na činnost Oblastní charity Pardubice 
se sídlem V Ráji 732, Pardubice, IČO 
46492160, ve výši 3.000 Kč,

R/2023/081 schvaluje finanční příspěvek 
na činnost SONS, z.s., oblastní pobočka 
Chrudim, Městský park 274, Chrudim, IČO 
65399447, ve výši 5.000 Kč,

R/2023/082 schvaluje doplacení ušlé 
mzdy dle uvedených podkladů Haně 
Vaňkové, bývalé ředitelce MŠ Jonášova,

R/2023/083 schvaluje snížení počtu 
zaměstnanců - strážníků Městské policie 
Heřmanův Městec na 3 a doporučuje 
zastupitelstvu města odvolat Bc. Romana 
Charváta z funkce velitele Městské Policie 
Heřmanův Městec a jmenovat velitelem 
Městské policie Heřmanův Městec 
Bc. Petra Čapka,

R/2023/084 schvaluje pořízení 
Technickoekonomické studie 
odkanalizování místní části Chotěnice 
od společnosti Vodárenská společnost 
Chrudim, a. s., IČO 27484211, za cenu 
33.000 Kč bez DPH.

RADA MĚSTA
21. 03. 2023  13:30

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
13. 03. 2023  17:00

ARCHITEKT  MĚSTA
20. 03. 2023  14:00–16:00

Přebírání daňových 
přiznání

Zaměstnanci Finančního úřadu pro 
Pardubický kraj, Územního pracoviště 
v Chrudimi budou ve středu dne 22. 
března 2023 v čase od 8.00 do 12.00 
a od 12.30 do 16.30 hod. v zasedací 
místnosti v prostorách Multifunkč‑
ního centra v H. Městci zajišťovat 
příjem daňových přiznání a poskytovat 
základní informace k jejich podání. 

Ivana Jankovská, tajemnice města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Pošta se v Heřmanově Městci rušit nebude
"Zaručené zprávy", které se o České poště šíří městem, nejsou pravdivé. Česká 
pošta bude nadále poskytovat služby občanům Heřmanova Městce. Česká 
pošta svou pobočku v Heřmanově Městci zavírat opravdu nebude. Díky 
Marku Výbornému máme tuto informaci ověřenou přímo od pana ministra 
Víta Rakušana, jehož ministerstvo o těchto věcech rozhoduje.

Pravdivá informace je pouze ta, že doručovatelská služba se stěhuje do Přelouče. Jak mi 
zástupci České pošty oznámili, za touto reorganizací stojí úspora místa vedoucí doručo-
vatelky. Poštovní doručovatelská služba pro Heřmanův Městec a jeho okolí bude plno-
hodnotně zajišťována z Přelouče.

Město Heřmanův Městec nemá žádné možnosti ani pravomoci organizační změny, které 
Česká pošta realizuje, ovlivnit. Česká pošta je řízena výhradně Ministerstvem vnitra ČR.

Aleš Jiroutek, starosta města

SLOVO REDAKCE
Vážení čtenáři,

úvodem mi dovolte, abych jmé-
nem všech, kteří každý měsíc při-
pravují zpravodaj Leknín poděko-
val přispěvovatelům, jejichž články 
a fotografie tvoří nepostradatelný 
obsah zpravodaje. Stalo se ale 
téměř pravidlem, že většina pří-
spěvků dochází až v den uzávěr-
ky a některé příspěvky dokonce až 
po uzávěrce.

Články prochází korekturou, a to zabe-
re také nějaký čas. Pomůžete nám, když 
budete posílat své příspěvky, pokud 
možno, i několik dní s předstihem. Sa-
mozřejmě chápeme, že jsou výjimečné 
případy a události, které probíhají napří-
klad v den uzávěrky a jejichž zveřejnění 
nesnese odklad do dalšího vydání. Ne-
můžeme však zaručit, že jiné příspěvky, 
které dojdou po termínu, budou v da-
ném čísle zveřejněny. Pro vysvětlení je 
to tak, že grafička sestaví celý zpravo-
daj a v případě nutnosti doplnit jeden, 
někdy i více článků, musí kompletně, 
a to i opakovaně, přepracovat grafické 
uspořádání celého čísla.

Ještě pár slov o délce článků. V ně-
kterých případech je téma zbytečně 
a zdlouhavě rozváděno a článek se 
tím stává s prominutím nudný. Ušet-
řený prostor raději doplňte fotografií 
s popiskou, která mnohdy sdělí víc než 
zdlouhavý text. To, že je lepší kvalita než 
kvantita, stále platí v každém našem po-
čínání. Ve většině případech jsou však 
články věcné, zajímavé a za to vám, 
milí dopisovatelé, děkujeme. Osobně 
postrádám více informací, včetně fo-
todokumentace, z našich sportovních 
oddílů. Čtenáři jistě uvítají zveřejňování 
úspěchů, pohárových žebříčků, tabulek 
a třeba i něco z historie.

Děkuji všem za spolupráci i pochopení 
a přeji našim čtenářům krásné březnové 
dny.

Otakar Volejník, šéfredaktor

Tak jsem začal pátrat. Na Ředitelství silnic a 
dálnic v Pardubicích jsem zjistil, že projekt 
okružní křižovatky na Pankráci žije. Obdržel 
jsem kontakt na projektanta ze společnos-
ti STRADA HK spol. s.r.o. a neprodleně jej 
kontaktoval. Projektant přijal mé pozvání na 
schůzku do Heřmanova Městce. Představil 
mi schválenou variantu řešení a dal stanovis-
ko k předložené dokumentaci pro stavební 
povolení nákupního centra ve směru na Na-
češice. Pokud předloženou stavbu odsouhla-
síme tak, jak je navržena, a dáme souhlasné 
stanovisko k zahájenému stavebnímu řízení, 
okružní křižovatka zde již nebude moci být 
realizována. Projektanti obou nákupních cen-
ter po pravé i levé straně o přípravě okružní 
křižovatky dle sdělení jejího projektanta vědí. 
Investoři to na nás prostě ze zvyku zkusili. 

Proč je potřeba?
Okružní křižovatka na Pankráci a je pro 
Město Heřmanův Městec prioritou. Zpo-
malí silniční dopravu na vjezdu do města 
od Čáslavi a umožní další rozvoj po obou 
stranách státní silnice  I/17.  Neméně dů-
ležité je zvýšení bezpečnosti a plynulosti 
silničního provozu. Na základě zjištěných 
skutečností budou muset investoři obou 
nákupních center upravit své projekty tak, 
aby respektovaly projekt okružní křižovatky. 
Ta jejich výstavbu neohrozí. Naopak, zajistí 
komfortní přístup. Ředitel ŘSD Pardubice 
pan Ing. Bohumil Vebr mi přislíbil termín 
realizace okružní křižovatky v roce 2025. 

Aleš Jiroutek, starosta města   

Pokračování ze strany 1



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Místní poplatky
Splatnost poplatku ze psů připadá 
na 28. 2. 2023
Držitelem psa může být fyzická i právnická 
osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo na 
území Heřmanova Městce a jeho místních 
částí.

Poplatková povinnost vzniká držiteli psa 
v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, 
nebo v den, kdy nabyl psa 
staršího tří měsíců. Po-
platková povinnost zaniká 
dnem úhynu psa, jeho 
ztrátou, darováním nebo 
prodejem.

Poplatek platí držitel psa s trvalým 
pobytem na území města Heřmanův 
Městec a jeho místních částí:

– rodinný dům: za 1. psa 144 Kč, každý 
další pes 216 Kč

– ostatní domy: za 1. psa 720 Kč, každý 
další pes 1.080 Kč.

Je  ‑li držitelem osoba starší 65 let a poži‑
vatel invalidního důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmů, činí sazba:

- rodinný dům: za 1. psa 72 Kč, každý další 
pes 108 Kč

- ostatní domy: za 1. psa 200 Kč, každý 
další pes 300 Kč.

Místní poplatek za komunální 
odpad je splatný do 31. 3. 2023
Platí jej občané přihlášení na území 
města a jeho místních částí, vlastníci bytů 
a domů, ve kterém není přihlášena k trva-
lému pobytu žádná fyzická osoba.

Sazba:  

900 Kč/osoba/rok 
450 Kč za poplatníka, který 
v příslušném kalendářním 
roce dovršil nejvýše věku 
3 let.

Vlastníci bytů, domů a rekreačních objek-
tů: 900 Kč/objekt/rok

Úhradu poplatku lze provést:
- převodem na účet města 

č. 19-1626531/0100 pod variabilním 
symbolem, který si vyhledáte na 
webových stránkách města www.
hermanuv -mestec.cz – rychlé odkazy – 
vyhledávání VS

- v hotovosti nebo platební kartou na po-
kladně MěÚ – okénko „místní poplatky“

- složenkou, kterou je možné vyzved-
nout na pokladně (MěÚ nerozesílá)

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na 
tel. čísle 464 603 509 nebo na e -mailové ad-
rese adela.andrlova@mesto -hm.cz.

Adéla Andrlová, Odbor finanční

ČSÚ bude zjišťovat 
životní podmínky 
domácností
Český statistický úřad bude na území Heř-
manova Městce, konkrétně v ulicích Čás-
lavská, Heřmanského, Jiráskova a Tylova, 
v období od 4. února do 4. června 2023 
provádět statistické šetření s názvem Ži-
votní podmínky 2023.

Jedná se o šetření, které získává informa-
ce o bydlení, pracovní aktivitě a názorech 
na životní podmínky domácností. Šetření 
probíhá každoročně a týká se území celé 
České republiky. Zjišťování se stejným ob-
sahem se koná v dalších 33 evropských 
zemích a jeho smyslem je dlouhodobě 
získávat srovnatelná data o sociální situaci 
jejich obyvatel.

Tazatel Českého statistického úřadu se při 
návštěvě náhodně vybraných domácností 
prokáže průkazem tazatele ČSÚ, průkazem 
zaměstnance Českého statistického úřadu 
a případně svým občanským průkazem. 
Oprávněnost návštěvy tazatele je možno 
ověřit na internetových stránkách ČSÚ 
v odkaze Ověření tazatele, dále na pracovi-
šti KS ČSÚ v Pardubicích na telefonním čísle 
466 743 424.

Více informací k šetření lze získat v odkazu: 
https://www.czso.cz/csu/vykazy/vybero- 
ve_setreni_prijmu_a_zivotnich_podmi- 
nek_domacnosti.

Eva Rejdová
garant Integrovaných životních podmínek

KS ČSÚ v Pardubicích

Významný den
Den vstupu do 
NATO je 12. března

Den přístupu České republiky k Se-
veroatlantické smlouvě (Den vstu-
pu do NATO) připadá na 12. března.

Česká republika spolu s Polskem a Ma-
ďarskem jako první země bývalého 
východního bloku vstoupila 12. břez-
na 1999 do NATO.

Redakce



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Jarní sběr nejen 
šatstva pro 
Diakonii Broumov
Na březen připravujeme charitativní 

sbírku pro Diakonii v Broumově. Tra‑
diční sběr nejen šatstva se usku‑
teční v úterý 28. března v prosto‑
rách hasičárny SDH Heřmanův 
Městec od 12.00 do 16.30 hod. 

Charitativní akci organizuje místní organiza-
ce KDU -ČSL. Budou se sbírat tyto věci: oble-
čení dámské, pánské, dětské (i poškozené), 
lůžkoviny, ručníky, utěrky, látky (min. 1 m2), 
vatované nebo péřové deky a polštáře, peří, 
hračky, spací pytle, knihy (jen nepoškozené), 
obuv (jen nová, nepoškozená). Prosíme, aby 
tento výčet věcí byl dodržen, nic jiného bo-
hužel nebude moci být přijato. V žádném 
případě se nesbírají věci špinavé, mokré či 
zatuchlé. Věci přinášejte zabalené výhradně 
v igelitových pytlích nebo papírových kra-
bicích. Prosíme o dodržení uvedených sku-
tečností i doby sběru. Předem děkujeme.

Václava Výborná

KDU ‑ČSL 
v Heřmanově Městci
Místní organizace KDU -ČSL má nové vedení. 
Je jím Alena Janatová jako předsedkyně, Jiří 
Kabát a Zbyněk Čermák jako místopředse-
dové. Na naší výroční členské schůzi v úno-
ru jsme poděkovali dosavadnímu vedení 
MO v čele s paní Zdenkou Sedláčkovou za 
jejich práci nejen pro město. Diskutovali 
jsme situaci v KDU -ČSL, hodnotili uplynu-
lé období a plánovali, co nás čeká v tomto 
roce. Budou to opět dva sběry šatstva pro 
Diakonii Broumov (v březnu a v listopadu), 
tradiční Rozloučení s létem i výstava betlé-
mů. Marek Výborný nám podal informace 
z městského zastupitelstva, členové komi-
sí a výborů ze své činnosti. Otevřeli jsme 
i téma nadcházejících voleb do Evropského 
parlamentu, krajských a senátních, které se 
všechny uskuteční v příštím roce. Těšíme se 
na setkání s vámi nejen na našich akcích, ale 
i kdykoliv a kdekoliv jinde. Za MO KDU -ČSL 
v Heřmanově Městci

Alena Janatová

Vysloužilá elektrozařízení 
patří na sběrná místa, aby 
nezamořila životní prostředí
Žárovky do koše nepatří

V domácnostech jsou v posledních letech 
klasické žárovky postupně nahrazovány 
úspornými světelnými zdroji, zejména line-
árními, kompaktními úspornými zářivkami či 
LED žárovkami. Jejich předností je, že vydrží 
svítit mnoho let a spotřebují až o 90 % méně 
elektřiny než klasické žárovky. Obsahují užiteč-
né druhotné suroviny a zářivky i velmi malé 
množství toxické rtuti. Proto, když doslouží, 
nesmějí se vyhodit do koše, ale je potřeba 
odevzdat je k odborné recyklaci, kterou zajiš-
ťuje kolektivní systém EKOLAMP.

Při ukládání většího množství úsporných svě-
telných zdrojů na skládkách komunálního od-
padu dochází k únikům rtuti nejen do ovzduší. 
Vyšší koncentrace rtuti mohou znečistit půdu 
i vodu, v níž se rtuť může transformovat do or-
ganické formy, která je obzvláště nebezpečná 
pro nervovou soustavu lidí i zvířat.

EKOLAMP se postará i o klasické 
žárovky a ostatní vysloužilé 
elektro
Od roku 2005 je EKOLAMP jedničkou v péči 
o světelný elektroodpad. Od roku 2019 se však 
stará také o vysloužilé malé i velké domácí 
spotřebiče. Podle nových pravidel platných 
od ledna 2021 spadají do zpětného odběru 
rovněž klasické přímo žhavené žárovky včetně 
halogenových, jejichž sběr provádí EKOLAMP 
v rámci zpětného odběru dříve sbíraných svě-
telných zdrojů.

Kam s nefunkčním 
elektrozařízením?
Vysloužilé žárovky či nefunkční elektrozařízení 
je třeba odnést do sběrného dvora, nejbližší 
prodejny elektra či do označených sběrných 
nádob, které se nacházejí na řadě míst po celé 
České republice. EKOLAMP v současnosti pro-
vozuje přes 4300 sběrných míst.

Více informací o rozmístění sběrných nádob 
a správné likvidaci starého elektra se dozvíte 
na www.ekolamp.cz.

Sběrný dvůr se v Heřmanově Městci nachází 
v ulici V Lukách č. p. 963. Otevírací doba je 
uvedena na www. stránkách Města Heřma-
nův Městec.

zdroj: www.ekolamp.cz

Štěpánková Renata, Odbor finanční

PLA
CEN

Á
 IN

ZER
CE



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Výstava Jaroslava 
Heřmanského

V roce 2024 připravuji výstavu k výročí 
úmrtí Jaroslava Heřmanského a obra‑
cím se na vás s prosbou – kdo má doma 
obraz zesnulého heřmanoměsteckého 
malíře a rád by ho na výstavu zapůjčil, ať 
mě kontaktuje na tel. čísle 776 400 203 
nebo na e ‑mailu janata10@centrum.cz. 
Děkuji všem!

David Janata

Velikonoční výstava se soutěží
Jaro je na dosah a s ním i Velikonoce – svátky jara. Ani letos jsme na vás 
nezapomněli a otevíráme dveře Galerie Dvojdomek (vedle synagogy)  
velikonoční výstavou, a to 1. 4. 2023 od 13:00 hodin.

výstavy dávat hlas tomu nejoriginálnějšímu 
stromku. Mějte na paměti, že stromky bu-
dou vystaveny vlivům počasí, podle toho 
volte materiál na tvoření. Doprovodný 
program pro děti je zajištěn, dále hudební 
doprovod a taneční vystoupení, dílnička, 
zdobení vajíček a nebude chybět pletení 
košíků z pedigu a pomlázek.

Michaela Dyčková

Těšíme se na vaši návštěvu a samozřejmě 
na účast v soutěži. A tou je letos nejori-
ginálnější velikonoční strom. Vytvoříme 
stejně jako vloni velikonoční alej na zá-
bradlí v Havlíčkově ulici naproti synagoze. 
Tvořte a přihlaste se do 31. 3. 2023 na email 
dyckova.m@seznam.cz. Na zábradlí připra-
víme 10–12 stromků, které si ozdobíte a řád-
ně je označíme. A pak budou návštěvníci 

ZPRÁVY ZUŠ
Dne 21. 2. se žákyně pěveckého od-
dělení zúčastní soutěže Skutečský 
slavík. Děkujeme za reprezentaci 
a pedagogům za přípravu.

Dále gratulujeme Kláře Dubské za přijetí na 
Konzervatoř Brno, obor hudba  – violoncello 
a další veliká gratulace patří tanečnici Alž-
bětě Kohlové za přijetí na Konzervatoř DC. 
Přejeme mnoho dalších úspěchů a radost 
z umění.

Za ZUŠ Tereza Hluchníková

ě č š ř ů ě

ě

ý

ě ě Š

Š ř
ř š

ZÁPIS DĚTÍ   
DO  1. ROČNÍKU

Základní školy Heřm. Městec  
se koná

 v pondělí 3. dubna 2023
12.00 – 17.00 hod.

 v úterý 4. dubna 2023
12.00 – 17.00 hod.

v budově 1. stupně ZŠ  
(vchod z Jiráskovy ulice)

Mgr. Jana Šindelářová, MBA
   ředitelka školy



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

jsem začala pracovat v Mateřské škole v Ro-
nově nad Doubravou, potom jsem nastou-
pila na mateřskou dovolenou. Poté jsem 
poznala práci v několika mateřských školách 
v Chrudimi – MŠ Malíka, MŠ Svatopluka Če-
cha a MŠ Strojařů. Důvodem byl nedostatek 
pracovních míst. Pozitivní na tom bylo to, že 
jsem poznala různorodá zaměření mateř-
ských škol, která mi velmi pomohla v praxi 
s dětmi. Nakonec jsem se vrátila zpět do 
rodného bydliště v HM a nastoupila na žá-
dost paní ředitelky Věrušky Opočenské do 
MŠ Jonášova, abych mimo jiné také vedla 
pěvecký sbor a keramiku s dětmi. Zde jsem 
zahájila studia na Pedagogické fakultě v HK 
rozhodnuta stát se ředitelkou. Což se mi na-
konec splnilo a v roce 2016 jsem nastoupila 
do MŠ Jiráskova.

Rodiče bude určitě nejvíce zajímat, 
jaké změny v přijímacím řízení 
mohou očekávat v tomto roce, 
a to především v souvislosti 
s rozhodnutím Rady města 
upřednostnit děti s trvalým 
pobytem v Heřmanově Městci při 
umisťování do mateřských škol.
Určitě bude několik změn v bodových krité-
riích pro přijímání dětí s dopadem na okolní 

Mgr. Irma Celundová

SERIÁL

Naši sousedé

Ředitelka Mateřské školy, Jiráskova, 
Heřmanův Městec. Vystudovala 
Střední pedagogickou školu v Litomyšli 
a Pedagogickou fakultu v Hradci 
Králové. Pro své povolání se rozhodla 
již v mládí. Ovládá hru na klavír, ráda 
sportuje. Při vstupu do vkusně zařízené 
ředitelny hned poznáte, že v mateřské 
škole panuje vzorný pořádek. 

Tuto školku navštěvovali i moji synové, 
vnuk a nyní ještě dvě vnučky, a proto je 
mi tato školka velice blízká.

Paní ředitelko, práce s dětmi je 
zodpovědné a náročné povolání. 
Kdy se Vás zmocnila myšlenka stát 
se učitelkou v mateřské škole?
Učitelkou v mateřské škole jsem chtěla být 
už od malička. Práce s dětmi mě velmi bavi-
la a baví. Navštěvovala jsem ZUŠ v Chrudimi 
hrou na klavír, zpívala v pěveckém sboru, 
navštěvovala dramatický kroužek, keramiku 
a později jsem vedla keramiku pro dospělé 
v HM. To vše se mi hodilo k práci učitelky 
v MŠ. Být učitelkou je opravdu náročné po 
stránce psychické a také máte velkou zod-
povědnost za děti, které máte v podstatě 
celý den, některé od šesti hodin do 16 ho-
din. Ale pokud máte svoji profesi rád, tak vás 
naplňuje.

Kde jste po studiích pracovala 
a kdy jste se stala ředitelkou?
Po Střední pedagogické škole v Litomyšli 

obce, ale pro děti z Heřmanova Městce se 
nic nemění. Změny v bodových kritériích 
zveřejníme po konzultaci s vedením města 
na našich webových stránkách.

Jak se změnilo předškolní 
vzdělávání za dobu Vašeho 
působení?
Určitě se postupem času změnila náročnost 
výchovy a vzdělávání předškolních dětí. Uči-
telky si pouze s dětmi nehrají, jak si někteří 
rodiče myslí, ale vzdělávají je dle školního 
vzdělávacího programu školy, který reaguje 
na podmínky školy. Vyhodnocují pokroky 
dětí a také využívají k jejich vzdělávání různé 
vzdělávací instituce.

Má podle Vás už u předškolních 
dětí smysl nějaká specializace 
nebo nějaké větší zaměření, 
třeba na sport, či jiné specifické 
zaměření a mění se i požadavky 
rodičů během doby?
Myslím si, že pokud mají děti předpoklad 
k nějakému sportu, je dobré je v tom pod-
pořit. Proto jsme v naší mateřské škole využili 
nabídky Ski Fanaticu Hlinsko, kam jezdíme 
lyžovat. Škoda, že v tomto roce nevyužilo na-
bídky více rodičů, ale chápu, je to finančně 
náročné.

V minulém roce jsme navázali spolupráci 
s oddílem stolního tenisu a některé děti 
začaly navštěvovat přípravku stolního teni-
su v hale pod vedením Jana Volhejna, Jana 
Jirouta a Dušana Buchala. V tomto roce bo-
hužel rodiče zájem neprojevili, což je škoda. 
Věříme však, že v příštím roce budeme zase 
halu navštěvovat. Každý rok také jezdíme 
s dětmi do plaveckého bazénu v Chrudimi. 
V minulých letech jsme navštěvovali zdejší 
saunu v hale, ale postupně zájem o otužo-
vání dětí poklesl.

Samozřejmě doba digitalizace zasáhla i ma-
teřskou školu a k výuce dětí využíváme tab-
lety. Od září 2022 máme obohacenou výuku 
díky interaktivnímu panelu, který jsme získali 
darem od firmy Fimalstav, za což moc dě-
kujeme.

Jaké jsou alternativy MŠ 
v Heřmanově Městci a okolí, kam 
rodiče míří, pokud nemůžou anebo 
nechtějí dát dítě k vám? Vnímáte 
malé školky či dětské skupiny jako 
konkurenci, nebo někoho, kdo vám 
uleví?
Velkým problémem je nedostatek míst nejen 
v naší mateřské škole, ale i v okolních vesni-
cích. Každý rok řeším několik odvolání rodi-



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

čů k nepřijetí dítěte právě z okolních vesnic. 
Rozhodně školky v našem okolí nebo dět-
skou skupinu v HM nevnímám jako hrozbu, 
ale spíše pomoc, pokud jsou přijaty právě 
tam. Myslím si, že o naši školku je velký zájem. 
Pokud se děti nedostanou k nám a rodiče si 
podají více přihlášek do jiných školek, jsou 
rádi, že je umístěno v některé z nich.

Myslím, že je velkým přínosem pro 
práci ve školství, když se pedagog 
ve svém volném čase věnuje 
určitým koníčkům nebo sportům, 
protože pak své dovednosti přenáší 
i na své žáky. Proto si neodpustím 
otázku, jaké záliby či sporty 
provozujete ve svém volném čase.
Určitě mým největším koníčkem je lyžová-
ní. Není nic krásnějšího než sluníčko, dobrý 
sníh, upravená sjezdovka, pohled ze svahu 
do údolí s dobrou partou lidí, kteří jsou na 
stejné vlně jako vy. V posledních letech jsem 
si oblíbila i běžky. V létě cyklistika, plavání 
a inline brusle.

Paní ředitelko, děkuji Vám za 
rozhovor a Váš čas.
Ještě mi dovolte, abych na závěr poděkovala 
všem zaměstnancům naší MŠ za obětavou 
práci a laskavý přístup k dětem. Rodičům 
dětí bych ráda vzkázala, že pokud se obje-
ví nějaký problém nebo mají nějaké přání, 
mohou se beze všeho na nás obrátit. Velice 
si také vážím přístupu současného vedení 
města.

Rozhovor připravil Otakar Volejník

Mgr. Irma Celundová   

se narodila v Pardubicích v roce 

1971.  Je vdaná a má dvě děti.

Rezervace na tel.: 608 927 097

www.arabelarestaurant.cz

25. –26. 3. 2023 • zvěřinové hody

28. – 30. 4. 2023  • Burger mánie

7. – 10. 4. 2023 • velikonoční hody

Vzpomínky na vojnu – Šumava 1960–1962
Na vojnu jsem nastoupil 16. srpna 1960 na Šumavu k desáté pohraniční brigádě Volary. 
Do konce září jsem byl v přijímači a poté jsem nastoupil k dopravní rotě. Měli jsme tam 
dobrou partu kluků, například z Jeníkovic, Hroubovic, Skutče, Prahy atd. Můj kamarád 
Zdeněk Kučera pocházel z Jeníkovic. Byl mi přidělen nákladní vůz V3S, se kterým jsem 
jezdil po pohraničních rotách (Kyselov, Račín, Smrčina, Paseky, Plešné jezero, Stoka, České 
Žleby, Knížecí Pláně, Bučina, Švele). Tyto roty sahaly od Kyselova po Švele a spadaly pod 
tři prapory - Kvilda, Stožec a Horní Planá. Vozil jsem stavební materiál, proviant, zkrátka 
vše, co bylo potřeba. Pro cement jsem se se svou V3S podíval do Králova Dvora, pro 
okna a dveře do Prahy do Pankrácké věznice. S rotným Smetanou jsme jezdili do Českých 
Budějovic do prádelny. Nikdy jsme se nezapomněli zastavit v restauraci v Mastných 
Krámech a přivézt klukům něco dobrého. Na svých cestách jsme zažili spoustu příhod 
veselých i neveselých.

–  Jednou jsme jeli pro telefonní sloupy za České Budějovice. Za Prachaticemi směrem 
na Netolice ležela na silnici rakev s nebožtíkem. Dost nás to vyděsilo, ale to už kousek 
proti nám běžel opilý funebrák, celý nešťastný, že ji ztratil.

–  Jindy jsem jel na dříví s velitelem roty a na pasece se objevila zmije. Velitel na mě 
zařval a já jsem jen tak tak vyskočil na korbu náklaďáku.

–  Dřevo jsem vezl i pro náčelníka parku Dolejšího do Utěšova za Bavorov. Večer mě 
posílal na taneční zábavu se svojí "zvláštní" dcerou. Naštěstí jsem mu namluvil, že 
neumím tančit, a tak jsem z toho se ctí vyvázl.

–  Jednoho dne jsem jel do Domažlic a zastavil se na poště. Z okénka se ozvalo " Vašku, 
co tady děláš?". Zvedl jsem hlavu a poznal jsem Dášu Tichou ze Zbyslavce, která se 
mnou chodila do školy. Provdala se za důstojníka z Čáslavi, kterého přeložili do Do-
mažlic.

–  Na osmnácté rotě Kyselov tahal s koňmi starý děda klády do Rakouska. Vezl jsem 
klukům pivo a on říkal, že by také rád ochutnal, ale nemá české peníze. Příští den 
jsem koupil v Horní Plané soudek a několik lahví Budvaru, které jsem dal na pařez, 
aby mě nikdo neviděl. V té době by mě asi za to zavřeli. On mi tam na oplátku nechal 
pět zapalovačů (pistolek). Tři jsem rozdal klukům a dva dal veliteli roty. Dost ho to 
vyděsilo. Musel jsem vysvětlit, kde jsem je vzal a slíbit, že se to nikdo nedozví. 

Václav Novák z Hošťalovic

PLA
CEN

Á
 IN

ZER
CE



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

finálového turnaje Final four a po podzimní 
části první ligy vévodí tabulce této druhé nej-
vyšší republikové soutěže. S ohledem na to, 
že jsou teprve druhým rokem v prvoligové 
soutěži, jsou i jejich úspěchy v konkurenci 
velkých měst a tradičních klubů velmi oce-
ňovány. O to cennější je, že v jejich řadách na-
lezneme stále více a více zapojení mladých 
odchovanců.

Mužský A tým má před play ‑off na jaře 
v domácím prostředí tento program:
12. 3. – 14:00 – Ježci v. Zlín

26. 3. – 14:00 – Ježci v. Kovo Praha

23. 4. – 14:00 – Ježci v. Polička

Hokejbalový klub Ježci Heřmanův Městec 
byl oceněn i moderátorem pořadu Radkem 
Šilhanem coby významná bašta českého ho-
kejbalu a jeho práce s mládeží jako příklad 
pro další kluby, které nejsou profesionálními 
organizacemi. Velmi nás to těší a dává nám 
i radost motivaci do dalšího sportovního úsi-
lí. Moc se těšíme na jaro a věříme, že i u ostat-
ních kategorií budeme rozdávat radost a dě-
lat dobré jméno Heřmanovu Městci.

Nezbývá než dodat, že nábor probíhá celo-
ročně a možnost zapojit se do sportu s ho-
kejkou má skutečně každý. Více informací na 

klubovém webu 
www.jezci.cz. Za 
všechny Ježky 
s poděkováním 
za podporu, kte-
rou nám věnujete

Josef Kozel 
předseda klubu

Hokejbalový klub Ježci Heřmanův Městec se blíží čtvrtstoletí svého působení 
a aktuálně zažívá velké úspěchy. Tím posledním je výrazná promluva do vý-
sledků ankety Sportovec roku 2022 okresu Chrudim.

Ježci Heřmanův Městec výrazně uspěli 
v anketě Sportovec roku 2022!

již obdrželi pozvánky na srazy reprezen-
tačních výběrů a rozhodně patří k velkým 
nadějím českého hokejbalu. Kapitán týmu 
Vojtěch Šmíd byl navíc v anketě označen 
za osmého nejlepšího mládežníka okresu 
Chrudim mezi jednotlivci.

Chcete ‑li na jaře podpořit nebo třeba 
i poprvé na vlastní oči vidět heřmano‑
městecké juniory, tak zde je jejich jarní 
rozpis před play ‑off:
4. 3. – 12:30 – Ježci v. Kelti Beroun

25. 3. – 12:00 – Ježci v. Hradec Králové

1. 4. – 14:00 – Ježci v. Kladno

15. 4. – 14:00 – Ježci v. Třinec

22. 4. – 14:00 – Ježci v. Ústí nad Labem

Muži potvrdili bronz v kolektivech 
roku!
Stejně jako za rok 2021 se mužský A tým do-
stal na pomyslné stupně vítězů v kategorii ko-
lektivů i letos. Bronzovou příčku obhájil i za rok 
2022, kdy stejně jako před rokem byl na dru-
hé místo zvolen fotbalový tým MFK Chrudim 
a vítězem se stal dnes již legendární futsalový 
celek FK Chrudim. Právě futsalisté připomněli 
Heřmanův Městec rovněž, když vzhledem 
k rekonstrukci chrudimské sportovní haly na-
lezli azyl právě v našem městě a využívají od 
ledna zázemí naší sportovní haly.

Hokejbalisté dostali ocenění především za 
velký úspěch v Českém poháru, kam jako 
jediný neextraligový celek dokráčeli až do 

Junioři nejlepší mládežnickým 
kolektivem okresu!
Tým juniorů vládne hokejbalové juniorské 
extralize a na jaře chce útočit na historic-
ké medaile v této velmi prestižní kategorii. 
Velká část našich odchovanců už rovněž 
pravidelně nastupuje za prvoligový A tým 
mužů a o tahouny týmu se také zajímá i re-
prezentace, a to nejen do 2O let, ale i do 
18 či 16. Mládežnické oddíly (i dorost hra-
je extraligu) zažívají nejlepší období, které 
klub ve výchově mládeže má. A ocenila 
to i anketa Sportovec roku, kde nejlepším 
kolektivem byla v porovnání všech kolek-
tivních sportů chrudimského okresu právě 
naše juniorka.

Za úspěchy mládeže stojí řada trenérů 
a nenápadných pomocníků, které klub 
do svých řad vtáhl. Především je to však 
výsledek trpělivé práce šéftrenéra mláde-
že Jiřího Kozla, který vybudoval výraznou 
mládežnickou základnu od kategorií mik-
ropřípravky (od 5 let), až právě po juniory. 
Heřmanoměstecký klub je jedním z mála 
v ČR, který se pyšní oficiálním statutem 
Hokejbalové centrum mládeže a má ob-
sazeny všechny mládežnické kategorie – 
tedy 7 oddílů!

Tahouny juniorky jsou především Vojtěch 
Šmíd, Jan Čapka, Vít Musílek, Jan Pilař, 
Václav Kachlík, Josef Sedlák, Lukáš Kozel, 
Kryštof Daníček, Vít Vohralík – ti všichni 



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI  
– březen 2023
Klub aktivní senioři se sejde v klubovně Domu s pečo-
vatelskou službou na Masarykově náměstí v Heřmanově 
Městci.

pondělí 6. března 15.00 hodin 
VELIKONOČNÍ VEJCE – doneste s sebou vyfouknutá vajíčka, 
ostatní doveze lektorka / spoluúčast 20 Kč

úterý 14. března 15.30 hodin 
KERAMIKA – doneste si pracovní hadr a nůž / spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší a další informace podá na tel. 724 215 103
Jaroslava Koukalová

Péče o duševní zdraví je tu i v roce 2023
I v roce 2023 jsme tu jako organizace Péče o duševní zdraví a nabízíme pod-
poru pro osoby, kterým do života vstoupilo duševní onemocnění. Pokud 
hledáte pomoc pro sebe nebo pro někoho blízkého, neváhejte nás kontak-
tovat na: +420 774 915 755 nebo pdz -cr@pdz.cz. Přijít můžete i osobně, a to 
každou středu od 10:00 do 14:00 na adresu Městský park 828 a Městský park 
274. Působíme hlavně v terénu, naše služby jsou zcela bezplatné a určeny 
pro osoby starší 18 let z okresu Chrudim.

V roce 2023 například otevíráme Kurz rela-
xace pod vedením psycholožky Nikoly Dy-
máčkové a sociální pracovnice Lucie Tauš-
kové. Klienti si vyzkouší relaxační techniky, 
které mohou aplikovat do běžného života.

Magdalena Plivová

Nejčastěji nabízíme pomoc při zvládání 
projevů duševní nemoci v běžném životě, 
zajištění psychiatrické péče, nastavení me-
dikace a terapeutického plánu, jednání na 
úřadech, finančním hospodaření, nácviku 
péče o vlastní osobu i domácnost, řešení 
krizových situací, jako je ztráta zaměstnání 
či bydlení aj., aktivním trávení volného času 
a získávání společenských kontaktů.

Jaro ťuká na dveře
Tisový plot naproti vstupu do zámeckého parku se opakovaně, v intervalu několika let, musí 
zakracovat.Před provedenou údržbou již zakrýval značku přechodu pro chodce a vrůstal 
do meruňky rostoucí v sousední zahradě. Ošetření, zmlazení živého tisového plotu se 
provádí v předjaří stříháním jednotlivých výhonů. Je to pracnější než řez plotostřihem, ale 
zákrok pak není nutné opakovat každý rok. Stěna je vysazena z několika různých kultivarů 
tisu, které nedorůstají stejně rychle. Při řezu 
plotostřihem se tato nesourodost projevuje 
mnohem dříve. Sestřih je také dobrou příle-
žitostí pro vyřezání náletových dřevin a úklid 
větrem zavátých odpadků. Zeleň ošetřila paní 
Markéta Kindlová, úklid a odvoz dřevní hmo-
ty provedla technická skupina. Za odvede-
nou práci, která zútulnila část centra našeho 
města, se patří poděkovat.

Aleš Jiroutek, starosta města

Ráda bych dala připomínku ke zvýšení 
poplatku za odpady. Vzhledem k tomu, 
že lidé poctivě třídí odpad, se mi zdá  
v této pro občany finančně náročné době 
špatné zatížit je ještě takovou částkou. 
Chápu, že provoz sběrného dvora stojí 
dost peněz, ale to se dá vyřešit určitým 
limitem. Kdo limit překročí, zaplatí popla-
tek. Proto bych apelovala na město, aby 
byla ještě jednou zvážena částka za odpa-
dy. Nezatěžovala bych občany ještě více  
v tak těžké době.

Přeji pěkné dny p. Buldrová

Názory občanů
Dobrý den, občané Heřmanova Městce, 
ráda bych vás všechny poprosila o spo‑
lupráci. V minulém čísle Leknínu jsme se 
dozvěděli některé informace o odpadech, 
jak s nimi nakládat a jak je potřeba odpady 
třídit. Všichni tohle dobře víme a mezi lid-
mi kolují pravdivé i nepravdivé informace 
o tom, jak je to s nimi pak dál…

Chci ale nastínit trochu jiný pohled. Divíme 
se, jak stoupá cena za vyvážení a tady musí-
me sáhnout do vlastního svědomí. Platíme 
samozřejmě za množství odpadu, který je 
odvezen, ale (a tady POZOR) zároveň i za 
to, že vaše popelnice je vysypána. Můžeme 
ušetřit právě zde – většina popelnic, které 
čekají na vysypání, jsou totiž NAPLNĚNÉ 
POUZE ZČÁSTI. Nemusíme přece dávat 
před dům popelnici každých 14 dní, když 
ji nemáme naplněnou, dokonce ani způli. 
Tohle všechno se nám nasčítává a pak se 
divíme. Děkuji vám za pochopení. 

Babička Jitka Řeháková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Iva Bittová vystoupí v heřmanoměstecké 
synagoze
Do svých diářů si zapište neděli 23. dubna červenou a dobře ořezanou tužkou! Femme 
fatale české alternativní hudební scény, skvělá zpěvačka, hudebnice a herečka, v součas-
nosti žijící ve Spojených státech, navštíví na krátký čas Českou republiku a při té příležitosti 
uskuteční několik vystoupení. Jedním z nich bude právě koncert v Heřmanově Městci. 
Můžete se těšit na naprosto originální hudební projev, který nepodléhá žádným konven-
cím. „Přirozený zpěv je hlas naší duše“, říká tato fenomenální hudebnice a dodává, že „žije 
nekonečnou vášní pro hudbu, pro hlasy, pro objevování, pro lidi, pro život.“ Hudební kritici 
ji láskyplně nazývají nepolapitelnou divoženkou, živlem, horskou bystřinou, či hlasem v té 
nejryzejší a nejvroucnější podobě. Hudba, kterou předkládá svému publiku, je plná slunce, 
živelnosti a srdečnosti. V prostorách synagogy, které disponují vynikající akustikou, to bude 
velmi silný a jedinečný zážitek. Nezapomeňte si včas zakoupit své vstupenky v Turistickém 
informačním centru nebo online na: www.spokul.cz

Dalimil Nevečeřal

PLÁN KULTURNÍCH AKCÍ V HEŘMANOVĚ MĚSTCI:
Pátek 3. 3. 2023  sokolovna Ples hasičů SDH HM

Sobota 4. 3. 2023 18:00 Kino Mír Cestovatelský kvíz v kinokavárně SPOKUL HM, p. o.

Neděle 5. 3. 2023 13:00 – 16:00 sokolovna Taneční odpoledne (nejen) pro seniory SPOKUL HM, p. o.

Pátek 10. 3. 2023 20:00 sokolovna Rockový večer v sokolovně SPOKUL HM, p. o.

Sobota 11. 3. 2023 18:00 Kino Mír Černobílý večer – Jan Kočičák Kočí (kinokavárna) SPOKUL HM, p. o.

Úterý 14. 3. 2023 18:00 Kino Mír Večer pod lampou – Jiří Machek SPOKUL HM, p. o.

Pátek 17. 3. 2023 20:00 sokolovna Diskotéka v sokolovně SPOKUL HM, p. o.

Sobota 18. 3. 2023 15:00 sokolovna S čerty nejsou žádné žerty (divadlo) SPOKUL HM, p. o.

Pátek 24. 3. 2023 19:00 sokolovna Leona Machálková a Radim Schwab: Muzikál – moje láskav(koncert) SPOKUL HM, p. o.

Neděle 26. 3. 2023 17:00 synagoga Pavel Šporcl – Pocta Paganinimu (Hudební večery v synagoze) SPOKUL HM, p. o.

Pátek 31. 3. 2023 19:30 sokolovna Víkend (divadlo) DS Heřman, z.s.

Sobota 1. 4. 2023 16:00 Kino Mír Expediční kamera – filmový festival (+ host Markéta Peggy Marvanová) SPOKUL HM, p. o.

Čtvrtek 6. 4. 2023 19:00 sokolovna Tančírna SPOKUL HM, p. o.

Pátek 7. 4. 2023 20:00 sokolovna PUNC (taneční zábava) SPOKUL HM, p. o.

Neděle 16. 4. 2023  synagoga Koncert PS Vlastislav PS Vlastislav, z.s.

Pátek 21. 4. 2023 20:00 sokolovna Diskotéka v sokolovně SPOKUL HM, p. o.

Neděle 23. 4. 2023 18:00 synagoga Iva Bittová (koncert) SPOKUL HM, p. o.

Pátek 28. 4. 2023 19:00 sokolovna Bůh masakru (divadlo) SPOKUL HM, p. o.

Pátek 5. 5. 2023 19:00 sokolovna Travesti show – Dokud nás smrt nerozdělí SPOKUL HM, p. o.

Sobota 13. 5. 2023 20:00 sokolovna VB rock (taneční zábava) Monika Jandová

Neděle 14. 5. 2023 19:00 synagoga Gentlemen Singers (koncert Pardubického hudebního jara) SPOKUL HM, p. o. + Komorní filharmonie Pce

Plán akcí průběžně aktualizujeme na webu www.spokul.cz, 
kde najdete také bližší informace a možnost předprodeje vstupenek. Změna programu vyhrazena.



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Zprávy z infocentra
Na začátku února jsme obdrželi certifikát Q – Péče o kvalitu 
v cestovním ruchu, který uděluje Česká unie cestovního ruchu – CzechTou-
rism a Česká centrála cestovního ruchu. Známka Q je značka, kterou mohou 
získat profesionálové v turismu. Pokud jsou klientsky vstřícní, pečují o kvalitu 
a úspěšně projdou certifikačním procesem. Aktuálně má právo značku Q 
užívat již více než 250 subjektů od cestovních kanceláří, cestovních agentur, 
přes turistická a informační centra, kempy, skiareály apod. Naše infocentrum 
se zapojilo do tohoto programu a zařadilo se tak mezi ně.

Od března začíná v naší Pohůdce další vý-
stava. Tentokrát se bude jednat o práce 
žáků zdejší základní školy pod vedení paní 
učitelky Jany Beránkové a bude se týkat pří-
mo Heřmanova Městce. „Heřmaňák očima 
deváťáků“ je její název. Jste zvědaví? Přečtě-
te si, co o ní napsali sami autoři:

Heřmaňák očima deváťáků

Většina z nás se už 15 let pohybuje po Heřma-
nově Městci. Nejdřív v kočárku, pak pěšky, na 
kole nebo i autem. Někdo dojíždí, tak stráví 
v Městci méně času. Ale i tak. Známe své okolí? 
Díváme se okolo sebe pozorně?

Na začátku školního roku jsme ve výtvarné 
výchově dostali několik úkolů.

1. Vybrali jsme si starou fotografii HM. Měli 
jsme najít stejné místo, odkud byla pořízena 
a vyfotit současnost.

2. Podle fotografie nakreslit obrázek.

3. Vyfotit a nakreslit nějaký detail (mříž, okno, 
kliku, ozdobu na fasádě).

Tady vzniká úkol i pro návštěvníky výstavy. 
Víte, kde naleznete dané prvky?

4. Nakreslit nějaký vtípek, fór, legrácku, která se 
mohla stát v Heřmaňáku.

5. Graficky ztvárnit název našeho města.

6. Vytvořit puzzle s motivem z Heřmanova 
Městce.

Přijďte se v březnu podívat do IC Pohůdka, 
abyste viděli, jak jsme tyto úkoly splnili.

Deváťáci Základní školy v H. Městci

Těšíte se? My ano. A moc. Tak neváhejte 
a zavítejte k nám, protože se určitě bude 
na co dívat.

A protože se jaro již kvapem blíží, naplá-
novali jsme pro vás další předvelikonoční 
tvoření. V úterý 28. března od 16 hodin 
v naší Pohůdce. Rezervace v infocentru 
nutná.

Olga Čížková a Markéta Pleskotová

Vstupenky si můžete zakoupit
na www.kinohm.cz, v informačním centru Heřmanův Městec,
nebo přímo v pokladně kina.

CESTOVATELSKÝ

sobotaPečujeme
o kvalitu



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s.  
PROGRAM NA MĚSÍC BŘEZEN 2023
V Radovánku to žije. Po osmi týdnech provozu má rodičovské centrum na kontě nespočet 
hodin řízeného programu pro rodiče s dětmi, několik hodin angličtiny pro děti, mimořádné 
aktivity: Otevřený Radovánek, Držte si své děti, Karneval a dva víkendy nabité informacemi 
od Tatjany a Pavla Kopřivových na téma Žít s respektem. Březen se však nenechá zahanbit 
a čekají vás další besedy na aktuální témata znějící společností. Tak tomu bude i nadále 
v průběhu roku. Pokud máte zájem o konkrétní téma, besedu, workshop, přednášku atp., 
napište nám na rcradovanek@centrum.cz. Veškeré podněty rádi přijmeme a společně je 
zapracujeme do programu rodičovského centra. Na závěr prosíme, sledujte náš Facebook 
RC Radovánek a sdílejte informace s rodinami ve vašem okolí, ať má každá rodina v Heř-
manově Městci a okolí možnost být součástí a dozvědět se více. V případě dotazů je vám 
k dispozici koordinátorka centra Karla Marečková na e -mailu: rcradovanek@centrum.cz, 
adresa: nám. Míru 288, Heřmanův Městec.

PRAVIDELNÝ PROGRAM V RODIČOVSKÉM CENTRU:

PONDĚLÍ

9.30–11.30
LADÍME SPOLU Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 3 let s říkadly, písnička-
mi a pohybem. Poplatek 100 Kč za rodinu včetně herny.

15.00–16.30
TVOŘÍME SPOLU Program výtvarného kroužku pro děti od 5 let. Program je 
určen pro předem přihlášené děti. Příspěvek na program 15 lekcí/900,– (to je 60 Kč 
za lekci včetně materiálu).

17.30–19.30
CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípravu k porodu. 
Na program je nutné se předem přihlásit u lektorky na tel: 725 372 998. Jednorázové 
vstupné 150 Kč.

ÚTERÝ

10.00–12.00
ZNAKUJEME SE ZPĚVEM A HROU Kurz pro maminky s dětmi s lektorkou Lenkou 
Nováčkovu, více informací a možnost přihlášení na stránkách www.strelenka.cz.

15.00-17.00
GO KIDS! ENGLISH Kurz pro děti 6-36 měsíců. 
Přihlášky a info na: www.strelenka.cz. 

STŘEDA 9.30 a 10.30
CVIČENÍ RODIČŮ S KOJENCI Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Na program je 
nutné se předem přihlásit u lektorky na tel: 725 372 998. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

ČTVRTEK

9.30–11.30 HRÁTKY S BATOLÁTKY Různorodý program se cvičením, tvořením i pohádkami pro 
rodiče s dětmi od 1 roku do 4 let. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny.

15:30-17:30
GOKIDS! ENGLISH Kurz pro děti 3-6 let. 
Přihlášky a info na: www.strelenka.cz. 

PÁTEK 10.00–12.00 KLUB PRO MAMINKY S MALÝMI DĚTMI Z UKRAJINY Vstupné 30 Kč/rodina.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Pátek 17. 3. od 9:30 do 11:30
Beseda na téma Mateřská škola
Čeká vaše dítě nástup do MŠ či uvažujete 
o umístění dítěte do jeslí? Chcete se ujistit, že 
jste na nic důležitého nezapomněli? Víte, že 
musíte umístění vašeho dítěte řešit s dosta-
tečným předstihem? Chcete znát rozdíl mezi 
klasickou školkou, dětskou skupinou či lesní 
školkou? Rozhodujete se, co je pro vaše dítě 
nejlepší? Týká se vás povinné předškolní vzdě-
lávání a vy nevíte, co vše je třeba? Zveme vás na 
besedu o specifikách existujících předškolních 
zařízení, kritériích přijímání dětí, ale i o potře-
bách dětí i rodičů, kterou povede Mgr. Lenka 
Balogová, pedagožka s praxí v MŠ, pracovnice 
rodičovského centra a žena s bohatými mateř-
skými zkušenostmi. Na besedu není nutné se 
předem hlásit. Vstupné 100 Kč. Po programu 
naváže volná herna pro děti do 11:30h.

Úterý 21. 3. od 17 do 18:30
Beseda „Pánevní dno? Aha!“
Srdečně zveme ženy i muže každého věku 
na setkání s Bc. Vlastou Antošovou, která se 
s Vámi podělí o praktické informace a bohaté 
zkušenosti ze své zdravotnické praxe. Pojem 

Aktivní přístup k životu 
 

 
 

APŽ Březen 2023 
 
 
Pravidelná pondělní hodinová cvičení od 13.30  

v RC Radovánek.   

 

Úterní Feldenkraisova metoda 

Každé úterý nově od 13.45 do 14.45 v Multi- 
funkčním centru. S sebou podložku, deku (lze 
větší ručník) na podložení hlavy, pohodlné teplé 
oblečení. 
 

středa 1. března  
Wellness v Pardubicích      
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. 
 

čtvrtek 2. března  
Hrajeme karty a jiné hry      
Hrajeme v RC Radovánek od 14.00.  
 

středa 8. března  
Východočeské divadlo Pardubice        
Představení Pekařova žena. Odjezd v 18.00  
z nám. Míru.  
 

čtvrtek 9. března   
Okolo Nové Doubravy u H. M.    
Sraz u vchodu do parku (u Holuba) ve 14.00.  
 

sobota 11. března  
Do Národního muzea v Praze       

Odjezd v 7.20 z vlakového nádraží.  
 

středa 15. března  
Z Lázní Bohdaneč jdeme za dobrou cukrárnou      

Odjezd v 8.00 z autobusového nádraží. Pěšky 
cca 9 km.   
 

čtvrtek 16. března   

Hrajeme karty a jiné hry      
Hrajeme v RC Radovánek od 14.00.  
 

úterý 21. března  
Mobilní gramotnost – vzdělávání v oblasti IT 

Začínáme v 9.00 v energeie (nad cukrárnou 
Levandule, vchod z boku). Předpokládaný 
konec v 11.30. S sebou vlastní chytré telefony. 
Témata – stahování různých aplikací,  
bankovnictví atd. Zájemci, hlaste se.  
 

středa 22. března  
Pěšky ze Stružince do Hlinska      

Odjezd v 7.30 z autobusového nádraží. Ujdeme 
cca 12 km.  
 

středa 29. března  
Wellness v Pardubicích      
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. 
 

čtvrtek 30. března   
Z Lichnice do Prachovic    

Odjezd ve 13.15 z autobusového nádraží.  
 

Nabídka turistického pobytu v Prachaticích   
neděle 14. května až sobota 20. května    
Ubytování v Hotelu Koruna, příspěvek na 
ubytování 1200 Kč/osobu/pobyt vč. snídaně. 
Zájemci, hlaste se do 30. dubna.  
 

 

Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

„pánevní dno“ slyšel v životě snad každý a pro 
mnohé z žen to znamená i osobní zkušenost, 
ať už dobrou či špatnou. Přijďte si utříbit my-
šlenky, informace a zkušenosti a ujasnit si 
jednou pro vždy, co to tedy vlastně je ono 
pánevní dno? Jak o něj můžeme pečovat, 
s čím vším nám může pomoci, nebo i škodit? 
Jaké existují pomoci při jeho nesprávné funkci 
či porušení například vlivem porodu, zvyšu-
jícího se věku, nesprávného ne/zapojení při 
zátěži a spoustu dalších informací. Vstupné 
pro členy 100 Kč, pro nečleny 150 Kč. Členem 
spolku Radovánek se můžete stát vyplněním 
přihlášky s členským příspěvkem 200 Kč na 
rok i před zahájením besedy. Přihlášky posí-
lejte na rcradovanek@centrum.cz.

Informace o našich aktivitách naleznete na 
www.rcradovanek.cz,  

www.facebook.com/rcradovanek

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s., jako neziskový 
spolek, je podporován Městem Heřmanův Městec, 
Pardubickým krajem a společností energeia, o. p. s. 
Kontakt: nám. Míru 288, 53803 Heřmanův Městec, 

 www.rcradovanek.cz, 724 042 304,  
rcradovanek@centrum.cz.

 



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Dne 9. 3. 2023 uplynou 2 roky  
od úmrtí tatínka

 Bohumila Kocka.  
S láskou vzpomíná dcera s rodinou.

Dne 10. 3. uplyne již 5 let,  
co nás opustila naše maminka,  

babička, prababička 

Marie Beranová. 
S láskou vzpomínáme a nikdy 

nezapomeneme na společně strávené 
chvilky. Jsi v našich srdcích,  

máme tě moc rádi, tvoje rodina.

Dne 11. 3. by oslavil své 95.  
narozeniny ten nejúžasnější muž  

pan Adolf Beran.  
Není den, abychom na tebe nevzpomněli. 

Všem nám moc chybíš. S láskou 
vzpomíná celá rodina.

Jak smutno je bez Tebe,  
jak dlouhý je nám čas, 

 jak rádi bychom Tě spatřili  
a slyšeli Tvůj hlas.  

Dne 22. března uplyne 25. výročí úmrtí  
pana Zdeňka Váši  

z Heřmanova Městce. Stále vzpomínají 
manželka a dcery s rodinami.

BUDOUCNOST SE
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě. Pro více informací nás 
kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

VZPOMÍNÁME

PL
A
CE
N
Á
 IN

ZE
R
CE



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla: 
čtvrtek 16. 3. 2023 ve 12.00

Kostel Církve československé husitské

Barákova ulice se stala také místem, kde si nechala v našem městě nově 
vzniklá Církev československá husitská (1921) postavit stavitelem Emanuelem 
Dostálem v letech 1929–1930 svůj kostel.

Pro stavbu svého útočiště církev zakoupila 
roku 1926 část zahrady od kamnáře Ant. Va-
cíka. Budova byla postavena na rohu tehdy 
ještě nepojmenované ulice (nynější ulice 
Zahradní). Projekt kostela v neoklasicistním 
slohu připravil pardubický architekt Ferdi-
nand Potůček, samotnou stavbou byl po-
věřen místní stavitel Dostál. Po počátečních 
základových pracích probíhajících od konce 
května 1929 se konala 21. července slavnost 
spojená s položením základního kamene. 
Tento pamětní kámen z vápennopodolské-
ho vápence je umístěn ve zdi vestibulu bu-
dovy. Na schodech před areálem kostelíka 
Matky Boží vykonal tehdy biskup Stanislav 
Kordule slavnostní bohoslužbu. Celá pro-
storná stavba sboru byla slavnostně otevře-
na 21. 9. 1930. Toho dne se od dosavadního 
bohoslužebného místa, který představovala 
školní tělocvična, vydal průvod k nové bu-
dově. Po slavnostních projevech obdržel 
duchovní Karel Jelínek klíče od sboru a ná-
sledovala v něm první bohoslužba.

Průčelí budovy je orientováno k východu, 
po pěti žulových schodech a dubovými 
dveřmi se vchází do vestibulu. Odtud se 
příchozí dostává do velké bohoslužebné 
síně osvětlené pěti vysokými okny. Dvě 
pamětní desky z černé žuly připomínají 
prvního patriarchu Církve československé 
Karla Farského a prvního místního duchov-
ního správce církve Karla Jelínka. Kněžišti 
za bohoslužebným stolem dominuje velký 
nástěnný freskový obraz od akademického 
malíře Václava Kučery „Usmíření“ z r. 1932. 
Postavy obrazu jsou ze všech společen-
ských vrstev té doby a vzorem pro některé 
z nich byli i místní občané.

K příležitosti otevření Husova sboru byl 
vydán i Pamětní spis, v němž byla stavba 
zhodnocena a zároveň zapsána pomoc ob-
čanů a řemeslníků z H. Městce a jeho okol-
ních obcí. Pod západní stranou kostela se 
nachází staré kolumbárium, dar náboženské 
obci od stavitele Emanuela Dostála, které se 
dnes již nepoužívá.

Eva Bočková

Pokládání základního kamene, 21. 7. 1929

Otevření Husova sboru

Od Husova sboru do Zahradní ulice, 1976

Reklama projektanta Potůčka

Slavnostní otevření Husova sboru, 21. 9. 1930

Pamětní spis k otevření sboru

Pohled z Husova sboru v sedmdesátých letech 20. století


